2 Sese latius explicuit nutantes in fide confirmando, devios ad fidem revocando, pertinaces a fidei communione segregando.

3 Sese luculentius protulit unitatem commendando, ad unitatem cogendo, unitatem vindicando: unitatis enim, ut centrum est R. Ecclesia, ita Tutor, et Vindex est R. Pontifex.

VIII. Tria haec capita petitis undeque ex antiquitate monumentis explicare hic, et adstruere nostri instituti ratio non sinit, id quo, Deo dante, *in nostris Antiquitatibus Christianis* præstabimus. Tantummodo juvat paucis indicare tres præcipuas Sedis Apostolice prærogativas ex constitutis illis capitibus, tanquam ex iactis fundamentis, exurgentes: nimurum I. Ad Romanam Sedem oppressorum omnium ex universo orbe persugium, ac recursus. II. Romanæ Sedis in dubiis sive doctrinæ, sive disciplinæ communis gravioribus consultatio. III. Ad Roma-

nam Sedem graviorum caussarum sive post, sive etiam ante in Provinciis judicium relatio: nihilque finitum in quaue Ecclesia unquam creditum nisi calculus R. Pontificis accessisset.

IX. Ac primo ex universo christiano orbe ad Sedem Romanam confugere, qui se gravatos putabant, consuevere. Sæculo II Marcion ab Episcopo suo excommunicatus ad Pium I Romam contendit, ut absolutionem obtineret. Epiphanius *Hæresi XLII.*

Sæculo III. Fortunatus, et Felix à Cypriano communione privati ad Cornelium Papam provocarunt: Cyprianus, *Lib. I, Ep. 3.* Nec ita multò post Stephano Romanam Sedem habente Basilides in Hispania depositus ad Stephanum supplex accessit: Cyprianus *ib. Ep. 4.* Dionysius Alexandrinus apud Dionysium Romanum accusatus in Synodo, quæ tunc Romæ habebatur, litteras Apologeticas pro sua *orthodoxia* conscriptas ad eundem Romanum Pontificem dirigendas curavit: S. Athanasius *Lib. de Sent. Dionysii.*

Sæculo IV. Melchiades jus dixit in causa Cæciliiana, qui a septuaginta Episcopis Numidæ damnatus jam fuerat: Eusebius, *Lib. X, cap. 5.* Athanasius Alexandrinus, et Marcellus Ancyranus, ab Orientalibus depositi ad Julium I sese reeiperunt, ut restituerentur, a quo in communionem recepti sunt: Sozomenus, *Lib. III, cap. 2.* Dein paucis post annis Concilium Sardicense Episcopis permisit, ut in Synodis Provinciæ depositi ad Rom. Sedem adpellare possent; tum subdit: *Alter Episcopus in ejus Cathedra post adpellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi caussa fuerit in judicio Episcopi Romani determinata.* Tum eodem sæculo Eustathius Sebastenus ab Arionorum factione vexatus Romam confugit ad Liberium, *a quo litteras obtinuit, per quas restituatur;* ut ait S. Basilius, *Ep. 74.* Paullinus Episcopus Antiochenus ab Orientalibus rejectus, de horum iudicio apud Damasum Papam conquestus est: Basilius *Epist. 349.* Ad Innocentium I recurrit Chrysostomus, uti ex binis ejus Epistolis ad Innocentium. Ad ipsum quoque Innocentium confugerunt Bubalius, et Taurianus in Synodo Illyricana damaati: Innocentius, *Epist. 6.*

Sæculo V Cælestius Pelagianus in Synodo Carthaginensi, an. 412, *damnatus ab Africanorum sententia ad Romani Episcopi examen adpellandum esse credidit:* Marius mercator in Commonitorio, *Cap. I.* Apiarius Presbyter ab Urbano Episcopo primum damnatus, dein et ab Synodo Africana, ad R. Pontifices Zosimum, et Cælestimum sese recepit, a quibus benignè exceptus est. At de Apiarri controversia opportunior redibit sermo, *Lib. III, Tit. XIV.* Ad ipsum Zosimum Proculi Marsiliensis Episcopi causa delata est, et quidem instante ipso Arelatensi Metropolita Patroclo, uti ex binis ejusdem Zosimi Epistolis liquet. Valentinae civitatis Clerici suum Episcopum Maximum apud Bonifacium Roman. Pontificem accusarunt, proponentes per libellum crimina, quæ Maximum, teste tota provincia, adserebant commisisse: Bonifacius, *Epist. 3.* Celidonis Episcopus Gallicanus in Synodo Arelatensi rejectus urbem Romam ad Leonem contendit, ibique conquestus est se injusto rigore damnatum: S. Leo, *Epist. 10.* Eutyches a Flaviano in Synodo Copolitanæ damnatus ad S. Leonem recurrit; uti ex ejusdem Leonis *Epist. 20 ad Flavianum.* Flavianus ipse Latrocinio Ephesino iniqua sententia depositus Legatis Romanæ Sedis adpellationis libellum obtulit, quo se adversus Synodalem sententiam ad S. Leonem provocare declaravit: *Epist. S. Leonis 39 et 40.* Ad eundem Leonem adpellavit quoque Theodoretus, a quo restitutus est: unde Actione II Concilii Calcedonensis legimus: *Ingrediatur et Rever-*

dissimus Episcopus Theodoretus, ut sit particeps Synodi, quia restituit ei Episcopatum SS. Archiepiscopus Leo. Porrò in his, aliisque sexcentis, quæ adserri possent, antiquitatis Ecclesiasticæ monumentis, *qui quis non videt singularem Sedis Apostolicæ prerogativam?* Scilicet, ut ex universo christiano orbe ad Sedem Apostolicam confugerent, qui se gravatos in provinciis putarent.

X. Alterum quod spectat, I Hieronymus *Ep. ad Ageruchiam* disertè scribit se apud Damasum ad respondendum Synodis consultationibus, quæ ex Oriente, et Occidente ad R. Sedem mittebantur, operam navasse. Ipse Hieronymus in quæstione, num una in Deo, an tres dicendæ sint hypostases, aperte fatetur se tres hypostases dicturum, si Damasus dici jubeat. Cyrus Alex. dum Nestorium ad sanorem mentem crebrioribus litteris frustrè revocare experitur, rem omnem ad Cælestimum ex more Ecclesiarum refert: *Longa Ecclesiarum consuetudo sicut est, ut ejusmodi res sanctitati tuae communicentur.* Tum Cælestinus Nestorium hæreseeos auctorem sacerdotio privat, et Cyrillo dat in mandatis, ut R. Sedis auctoritate adscita, sententiam istam exequatur, et Copolitanæ Ecclesiæ prospiciat. Hoc Cælestini judicium in Synodo Ephesyna probatum est. In Nestorium enim damnationis sententiam dum proferunt, ad id coactos se Patres fatentur, et a sacris Canonibus, et ab Epistola sanctissimi Episcopi Cælestini. Quare legitimè, et ex ordine loquitur Justinianus, dum scribit, omnia, quæ ad unitatem, et statum Ecclesiæ spectant, referri a se ad beatitudinem Papæ veteris Romæ, eo quod sit *Caput omnium sanctissimorum Dei sacerdotum:* Leg. VII, Cod. de Sum. Trinit. Hactenùs de Oriente; pauca subiectere liceat de Occidente.

XI. Ac primo damnata hæresi Pelagiana Synodi Milevitana, et Carthag. ad Innocentium I retulerunt, ut Synodicæ definitioni *Apostolicæ Sedis adhiberetur auctoritas:* Ep. Conc. Milev. ad Innocentium I. Qua de re Augustinus *Serm. II,* de verbis Apostoli: *Jam de hac re duo Concilia ad Rom. Sedem transmissa sunt, inde rescripta venerunt, lis finita est.* Innocentius I. *Epist. ad Synodum Milevitana* pluribus ostendit antiquam esse consuetudinem, ut in rebus dubiis, præsertim si de fide agatur, ex omnibus provinciis ad Rom. Sedem referatur; præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres, et coepiscopos nostros nonnisi ad Petrum.... referre debere, velut nunc retulit dilectio vestra; quod per totum mundum prospicit Ecclesiis omnibus. Jam verò etiam ante Innocentium, quem Hiemerius Tarragon. Episcopus Siricium de quibusdam communis dubiæ disciplinæ capitibus consuluisse, consultationi Hiemerii respondens Siricium sic loquitur: *Ad Romanam Ecclesiam utpote ad caput tui corporis retulisti.* Porrò non est, cur hic longius immoremur. Vides Natalem Alexandrum *Dissertat. IV, in Hist. Eccles. Sæc. I.*

XII. Tertio denique graviores causas sive post, sive etiam ante Episcopale in provinciis judicium, R. Sedi deferri consueisse pluribus demonstratur. Ac l. uti observabimus *Tit. XIX § XVII,* in extraordinariis quibusdam, et in usitatis casibus ad R. Pontificem devolvebatur jus electionis, et confirmationis quorundam Episcoporum etiam Orientalium. Unde S. Leo M. Maximum in Episcopatu Antiocheno: *Conc. Chalced. Act. VII,* et Anatolium in Episcopatu Constantiopolitano confirmavit: *Epist. ejusdem Leonis ad Marcianum.* Tum S. Gregorius M. passim in suis Epistolis indicat se mittere Pallium, quod est Archiepiscopatus insigne, ad varios Metropolitas Græciæ, Galliæ, Hispaniæ, &c.

XIII. De Episcoporum depositione antiquora, et perspicuiora habemus monumenta, quibus constat, R. Pontifices sæpè rogatos, ut Episcoporum depositio-

nem in Synodis ferendam juxta Canones vel curarent, vel urgerent pro sua ipsorum auctoritate. S. Cyprianus *Lib. III, Epist. 13, ad Stephanum Papam*, ipsum rogat, ut *ad plebem Arelate consistentem litteras dirigat, quibus abstento Marciano, alias in locum ejus substituantur*. Tum Nicolaus I, octo recenset Patriarchas a Rom. Pontificibus depositos. Præterea Dioscorus Alexandrinæ Sedis Episcopus in *Œcumonica Synodo auctoritate præcipue Sedis Apostolicae depositus est: Cone. Chalced. Act. II, et Gelasius P. Epist. ad Episcopos Dardaniae*. Flaviamus Patriarcha Antiochenus a Damaso Pontifice depositus est: Theodoretus, *Lib. V, cap. 23*. Præterea Concilia generalia convocare, iisdem vel per se, vel per suos legatos præsidere, eorumque Decreta confirmare; adhæc in disciplinæ communis præceptis exsurgentibus causis dispensare, et Canones in casibus particularibus ratione boni communis relaxare, semper R. Pontificis jura fuere. Hæc profectò ex antiquissimis Ecclesiasticis monumentis perspicua sunt, quām quæ maximè: *iāt quonam jure, nisi Primatus, tantam in omnes Orbis Christiani Ecclesias potestatem R. Pontifex exercuisse dicendum est?*

(**) XIV: In Hispania luculentissima habemus monumenta, quibus demonstrari possit R. Pontificis Primatus. Ac primo quoad Canonum curandam observantiam extat Siricij P. Epist. ad Hicmerium Tarragon. data 3, Id. Februar. an. 385, in qua præfatus Pontifex, cuius prædecessorem consuluerant Tarragonenses, disertè ait in fine: *Nunc fraternitatis tuae animum ad servandos Canones.... magis ac magis insitamus, ut hæc que ad tua consulta rescriptsimus, in omnium Coepiscoporum nostrorum perferri facias notionem*. Tum et Innocentii I, *ad Episcop. Syn. Tolet.* quos ad acutam Concilii Nicæni disciplinam observandam extimulavit. Tum etiam Hilarii P. *ad Ascanium et reliquos Tarrecon. Prov. Episc.* data 3 Kalend. Januar. an. 465, in qua decernit; quod *nihil deinceps contra Nicanorum Canonum constitutum tentetur*. Tum denique Hormisdæ P. *ad univers. Episc. Hispan.* data 4 Nonas April. an. 521, in qua nihil nisi summa in promovenda Sacrorum Canonum observantia, vigilantia adpareat. (*)

(**) XV. Secundum quantum ad fidei confirmando dogmata, in eisque firmundos fideles, vel devios revocando, ex eo vel maximè constat Primatus, quod Leo M. Turibio Asturicensi Episcopo scripsit, 12 Kalend. Augusti an. 447, et cuncta singullatim Priscillianæ hæresis capita diris devoverit, ac præterea Synodus totius Hispaniæ, vel saltem Galliciæ ad extirpandas erroris reliquias indixerit. Dein ex Epist. Vigili P. *ad Profuturum Brac.* que Hispaniensis Ecclesia in detestandis Priscilliani, et Arii erroribus confirmaretur. Denique ex Epist. præfati Hormisdæ P. *ad omnes Episc. Hispan.* missa una cum Orientalium Patrum professione, ut unitatem fidei, et nostram cum eis communionem stabilieram curaret. Quoad reliquas Romanæ Sedis prærogativas vides, *Tit. XIV, Lib. III.* (*)

XVI. Accessit his, quod jure Decretalium R. Sedi reservata manserint: 1. Indulgentias plenarias elargiri. 2. Breviarium, ac Missale corrigere, ac mutare. 3. Servos Dei, qui mortem obiere, in Sanctorum canonem referre. 4. Ordines regulares, eorumque regulas approbare. 5. Cathedrales Ecclesias erigere, supprimere, unire, easque vel majori dignitate ornare, vel suis prærogativis expoliare. 6. Episcopos eligere, et confirmare, iis exceptis Episcopatibus, quorum electiones ex Concordatis, uti suo loco dicemus, vel ad Cathedralium Capitula, vel ad Reges pertineant. 7. Inferiores Ecclesiarum titulos, et beneficia in nonnullis casibus Sedi Apostolicæ reservare. 8. Enormia, et atrocia crimina absolvenda sibi unicè

adscribere. 9. Celebriora quædam vota relaxandi facultatem sibi tantummodo vindicare, uti reapse Rom. Pontifici reservata sunt quinque vota, scilicet castitatis perpetuæ, ingrediendi Religionem approbatam, et peregrinationis in Jerusalem, ad limina Apostolorum, et ad S. Jacobum in Compostella. Porro de R. Pontifice, ejusque in universalem Ecclesiam Primatu, juribus, prerogativis, &c. fusiùs in nostris *Antiquitatibus Christianis*.

CAPUT QUARTUM.

DE S. R. E. CARDINALIBUS.

I. Summi Pontificis Senatum constituunt Cardinales; ita dicti a *Cardinalibus*, hoc est titulis, sive Ecclesiis, quibus affixi, et mancipati sunt. Cardo enim est a Græca *agito*, quia in Cardinalibus janua agitur, et vertitur, vel potius, ut placet Vossio, *robur firmitas*; quia in cardinibus sit totum januæ robur. Meritò igitur hoc nomen iis Clericis tributum est, quibus Ecclesiæ in titulum collatæ sunt, ut in iis quibus perpetuò affixi essent, principem haberent locum, atque adeo circa eos Ecclesiæ, velut valvæ circa cardines, volverentur: sic enim rectè ab iis distinguuntur, quibus Ecclesiæ ad tempus, et in commendam concretae fuerint. Unde Gelasius P. Ep. ad Cœlestium Episcopum, *Episcopum Cardinalalem* ab Episcopo *Interventore*, seu *Visitatore*, cui Ecclesia ad tempus commissa est, disertè distinguit: *Can. III, Dist. 24*. Tum apud Gregorium M. Cardinales dicuntur *Proprii, ac Ordinarii Ecclesiarum Rectores*.

II. Principio singula Ecclesiæ suos habebant Cardinales; id est Episcopos, Presbyteros, et Diaconos Diœcesisbus, Parochiis, et Diaconiis præpositos; et ut pluribus demonstrat Muratorius *Dissert. LXI. Antiquitat. Italæ, Cardinalium etiam titulum pleræque Ecclesiæ per plura sæcula retinuerunt, uti Mediolanensis, Ravennatensis, Florentina, Veronensis, Lucensis &c. præcipue verò Neapolitana. Eruditis, Mazoquius Appendice ad *Dissert. de Neap. Cathedr. Eccles. Diatrib. IV*, et Cl. Sparanus in suo noviter evulgato Opere *Part. II, cap. 2*, pluribus demonstrant, Neapolitani hujusce Cardinalatus antiquitatem jam indè ab VI aut saltem VIII sæculo deducendam: familiarem verò ejus vocabuli usum sæculo XII invaluisse. Profectò Diplomati Sergii Neap. Archiepiscopi an. 1177, tres *Presbyteri Cardinales S. Sedis Neap.* subscribunt. Quod et sequentibus sæculis semper est factitatum; uti ex pluribus MSS. diplomaticis apud Chioccarellum, ex Rribus Ursianis, ex libro Comitis, ex Actis Synodi Alphonsi Carafæ, ex Actis Visitationis, et Statu Eccles. Neap. Hannibal de Capua, aliisque monumentis colligitur. Qua de re perennem ejus tituli fuisse consuetudinem contendit ibid. Mazochius: *Nec unquam, inquit, post id tempus* (scilicet Hannibal de Capua) *ab ea appellatione cessatum fuit: nisi quod ab aliquot annis ad declinandam nominis invidiam, non quidem omnes, sed plerique saltem eo elogio ultro abstinerent, idque modestie adscribunt: cetera de eo parum solliciti, si sic pergent, futurum tempus, quo cupientes titulum revocare nequeant.**

III. Ejusmodi Cardinales antiquitus monnisi septem fuere, et quidem Presbyteri: at verò sæculo XV primum Diaconi Cardinales adparent; unde colligere datur, ac ætate primum reliquos Canonicos primitivæ institutionis (scilicet septem Diaconos) *Cardinales* nuncupari coepisse. Et quidem non immensus numerus Canonici Presbyteri Cardinalium titulo insigniuntur, Consistorio: hanc vocem ad

tuli septem veterum ejusdem civitatis Diaconiarum titulos adnexos habent. Ergo Ecclesia Neap. cum Romana tum illud communè habet, quod sicuti hujus, ita et illius Cardinales &que Presbyteri, ac Diaconi ab initio nonnisi urbanæ alieni-jus, vel Ecclesiæ, vel Diaconiæ Presbyteri, Diaconive fuere, tum et illud, quod ultraque Ecclesia septenarium Diaconorum numerum ex æquo inviolate servasse videatur. Adeundi omnino Mazochius, et Sparamus *indicat. locis.*

(**) IV. In Hispania quoque Clerici ita adscripti, et quasi ad cardinem Ecclesiæ cui fuerant ordinati, adligati erant, ut ad aliam transeuntes, *desertores* appellaverit Syn. Hispal. II, *Can. III.* At Clericos Cardinalium nomine insignitos non invenimus usque ad saeculum XII, quo Archiepiscopus Didacus Gelmirez septem instituit in ejus Ecclesia Compostellana, ex concessione, ut fertur, Paschalis II, sub die 31 Decembris an. 1102, quibus quidem Cardinalibus indulxit idem Paschalis, ut intra Ecclesiam in majoribus festis Mitra uterentur; sed nec Episcopalis, nec Cardinalitæ dignitatis jura concessit. (*)

V. Romanam Ecclesiam quod spectat, in ea Tituli partim erant Parochiæ, ideoque Presbyteris creditæ, unde Cardinales Presbyteri; partim vero erant Diaconiæ, ideoque Diaconis commissæ, unde Diaconi Cardinals; Rome enim præter Ecclesias, in quibus Sacra menta administrabantur, erant quoque Hospitalia cum adhærentibus Sacellis, sive Oratoriis; porrò hæc, eo quod Diaconis commissa essent, inde *Diaconia* dictæ sunt.

VI. Saeculo VIII, illustrior fieri coepit in Ecclesia Romana Cardinalium dignitas, cooptatis inter eos septem vicinarum civitatum Episcopis, qui Ecclesiæ Lateranensi addicti, vel Pontifici sacra peragenti præstò essent, vel ipsi sacris operarentur: quo in munere obeundo per hebdomadas alii aliis succederent. Unde Episcopi Collaterales, et Hebdomadarii dicti sunt: Stephanus IV *Apud Anastasium Bibliothec.* Hi olim erant septem: nempe Ostiensis, Portuensis, Albanensis, (1) Praenestinus, Sabinensis, (2) Tusculanus et S. Rufinæ, seu Silvæ Candide; verum hoc ultimo Episcopatu cum Portuensi conjuncto sex remanserunt. Jam vero, uti observat Thomassinus, *Part. I. Lib. II. cap. 115.* proximiiores Romæ Episcopi, quippe qui frequentes in urbe essent, pro majorum more invitari conseruerant, ut præstò essent Cleri Romani conventibus, ubi majoris aliquid rei consultandum esset. Qua de re unum cum Rom. Presbyteris veluti collegium jam constituebant.

VII. Jam vero secutis temporibus eorundem Cardinalium Dignitas in tantum aucta est, ut non Episcopis modo, verum et Patriarchis præferri vellent, id quod gradatim factum est. Nimirum amplissimæ pontificiæ legationes frequenter Cardinalibus commissæ, negotia vel ex remotis provinceis ad Sedem Apostolicam delata in Cardinalium Consistorio discussa, ac definita: Summi Pontificis electio a Nicolao II, (**) primum excoxitata, vel novo, si mavis, ritu stabilita in *Can. I. Dist. 23, I et IX. Dist. 79.* ut malis in posterum obviari iret, quæ occasione Joannis Episcopi Velitrensis in Pontificem sub nomine Benedicti contigerant, dein et ab Alexandro III in Conc. Lateranensi III, relato in *cap. 6 de Elect.* (*) reliquo Clero Romano excluso, solis Cardinalibus tributa: ac demum schisma Græcorum, quidam veluti gradus fuere, per quos Romanus Cardinalatus ad tantum fastigium, ac splendorem evectus est. Profecto uti recte observat Cl. Cavallarus ex *Inst. Juris Canonici, Part. I. cap. 12.* Orientis Patriarchæ, ac Metropolitæ ges pertineant. Sedi Apostolicae reservare.

nunquam passi fuissent sibi Romanos præferri Cardinales. Quin immo, uti post alios Canonistas notat Barbosa, *Lib. I. Juris Eccl. cap. 3,* usque ad tempora Bonifacii VIII, nullus erat *Episcopus*, qui vellet fieri *Cardinalis*, quia putabant non licere descendere a majore dignitate ad minorem; primum sub Alexandre III, uti monet Onuphrius Panvinius de *Episcopatibus, Titulis, et Diaconiis Cardinalium*, pag. 34, sub quo *Romana Ecclesia ad maximum in terris fastigium erecta fuit, ex Episcopis Cardinales fieri cœperunt; ea tamen adhibita moderatione, ut quoties accideret aliquas creari Cardinales, qui Episcopi, vel Archiepiscopi essent, singulis una ex Cardinalibus Ecclesiis (Episcopalibus) tradebatur, quod tunc incongruum videretur ex Episcopo Presbyterum fieri, sed minus inconveniens ex Episcopo, vel Archiepiscopo fieri Episcopum Cardinalem.*

VIII. Jam vero Rom. Cardinalatus dignitate, ac potestate auctus, signis quoque externis splendescere eum oportuit. Hinc rubrum galerau Cardinalibus ad regendas Ecclesiæ terras missis primus indulxit Innocentius IV, quod postea omnibus communè factum est. Paulus II birretam coccineam concessit, et rubrum pannum, quod equos, et mulas sternerent, dum equitarent. Hæc honoris insignia dumtaxat Cardinalibus ex Clero sæculari primum indulta, Regularibus etiam a Gregorio XIV, impartita sunt. Tandem Urbanus VIII, iisdem titulum *Eminentiae, et Eminentissimi* elargitus est communem cum solis Imperii Ecclesiasticis Electoribus, et Magno Magistro ordinis Hierosolymitani.

IX. Cardinalium numerus incertus olim fuit, ac vagus. Ad saeculum usque XII videntur suisse 46 scilicet 28 Presbyteri, et 18 Diaconi, quibus uti nuper indicavimus, 7. Episcopi additi sunt. At post ætatem Honorii II, uti observat Panvinius *ibidem*, pag. 18 imminui coepit, et ad incertum numerum, atque adeo etiam ad summam paucitatem delabi. Profecto in electione Nicolai III, non erant, nisi septem Cardinales viventes. At post, quum rursus cœpisset augeri, decreto Synodi Basileensis cautum est, ne numerum 24, excederent. Verum Sixtus IV, et qui eum secuti sunt R. Pontifices Cardinalium numerum maximè ampliarunt; donec tandem Sixtus V decretivit, ne septuaginta excederent; numerus quidem congruens cum septuaginta in Mosis adjumentum adsumtis, ac septuaginta discipulis Christi Domini: iisdem addicti sunt sex Episcopatus suburbicarii, quinquaginta tituli Presbyterales, et quatuordecim Diaconie.

X. Præcipuum Cardinalium munus est, Papæ in Ecclesiæ regimine consilio, et opera adesse: et sicuti antiquitus, uti alibi monuimus, R. Pontifices nihil grave, nisi convocato clero, atque adeo Episcoporum Synodis, decernebant; ita tractu temporis majoris momenti negotia in Consistorio Cardinalium tractari cœperunt: unde Cardinales a D. Bernardo Collaterales, et Coadjutores Papæ adpellantur. (**) Et Alphonsus Sap. Cardinalium Collegium dixit, partem esse corporis Papæ: *Leg. XXIII, Tit. IX, Part. I.* (*) Ut autem veluti Synodus Occidentalem repræsentarent, primum Basileensis Sess. XXIII, deinde Tridentina Synodus Sessione XXIV, Ref. cap. I, ex diversis nationibus adsumtos voluerunt. (**) Præclare D. Bernardus *Lib. IV de Considerat.* ad Eugenium III adloquens, ait: *An non eligendi de toto orbe, orbem judicaturi?* (*) Tum eadem de caussa Episcoporum qualitates in Cardinalibus Patres Tridentini requirunt: *Trid. ib.* (**) Verum de dotibus, quibus prædicti esse debent eligendi Cardinales, perbelli idem Bernardus *loc. laub.* et Leo X, in Conc. Lateran. IV, *Sess. IX*, in Bulla *Reform. Curie 3 Noa. Maii an. 1514.* (*)

XI. Igitur Papa utitur consilio Cardinalium in Consistorio: hanc vocem ad

denotandum Principis Senatum in re civili receptam, Papæ suam fecerunt, ut significantur Cardinalium concessum coram Pontifice in ejus Palatio per modum Senatus.

XII. Consistorium duplex est: Ordinarium, et Extraordinarium. In Ordinario nonnisi Cardinales cum Rom. Pontifice adsident: unde et secretum vulgo vocatur. Extraordinarium; magisque sollempne est, cui praeter Cardinales alii quoque Praepati, ac Ministri intersunt; unde Publicum quoque dici consuevit. In Consistorio antiquitus minores etiam caussæ agitari consueverunt, quæ auditis utrinque partibus, per R. Pontifices definiebantur; uti ex Actis Innocentii III, demonstrat Card. de Luca in *Relatiæ R. Curiae Disc. V* in 6. At hodie graviora dumtaxat negotia in Consistorio explicantur, quæque forensem, et contentiosam formam non habent, sed solum gratiosam, et politicam, ut Principis supremum Senatum decet. Porrò leviora negotia ad Congregationes Cardinalium rejecta sunt, vel ad Tribunalia Urbis, quæ hodie Romanam Curiam egregia forma constituant.